
市公式ＳNＳ YouTubeLINEInstagram X

〒614-8501　京都府八幡市八幡園内75　電話（075）983-1111　FAX（075）982-7988
広報やわたは、古紙を配合した再生紙と
環境にやさしい植物インクを使っています

発行・八幡市役所　　編集・政策企画部市長公室秘書広報課ホームページ
https://www.city.yawata.kyoto.jp/

第    号738
令和７年
2025年 月1

令和６年(2024年) 12 月１日現在
人口6万8676人 前月比 72人減
男：３万3398人 女：３万5278人
世帯 ３万4254世帯
動き 出生 19人 死亡 74人
(11月分) 転入 183人 転出 200人

今月の
主な内容

市議会第４回定例会など　 ２面
八幡市パートナーシップ宣誓制度スタートなど　 ３面
年末年始の業務案内など　 ４面
令和６年分の確定申告期間は２月17日～３月17日ですなど　 ５面
川田市長とまちかどタウンミーティング開催など　 ６面
図書館ホームページをリニューアルなど　 ７面

高額療養費（外来年間合算）など　 ８面
大きくな～れ・子育てすくすく　 ９面
情報ひろば（イベント、募集、スポーツ、講座・教室）　 10・11面
相談、年金、短信、生活、図書館　 12・13面
保健医療（健康診査・相談、予防接種ほか）　 14・15面
まちの話題　 16面

　新年明けましておめでとうございます。
　皆様におかれましては、心新たに新春
をお迎えになられたことと心からお慶び
申し上げます。
　市長に就任してから１年とすこしが経
ちました。昨年を振り返りますと、給食
費無償化に向けた保護者負担の軽減をは
じめ、子育て支援医療給付を18歳の年度
末まで拡充、がん患者の方の医療用ウィ
ッグや補装具等の購入費用の一部助成、
石清水八幡宮駅周辺地区まちづくり構想

市長
川田 翔子

の検討、地域公共交通網の再編検討など
様々な事業を展開してまいりました。さ
らに、昨年８月からは直接市民の皆様の
声を伺うタウンミーティングを開催いた
しました。市民の皆様の声をお聞きして
いると、更なるくらしの充実を多くの方
が望んでおられることを実感しておりま
す。
　今年は「巳年」。「巳」は古来、豊穣や
金運の神様として祀られ、脱皮をするた
びに表面の傷が治癒し肌も美しく生まれ
変わることから治癒・再生のシンボルと
もされてきました。また、「巳」を「実」

にかけて、努力が「実を結ぶ」年である
とも言われています。
　これまでにもお伺いしてきた皆様の声
をしっかりと「実」にするべく、引き続
き邁進し、様々な施策が実を結ぶ年にな
りますよう努力してまいりたいと考えて
おります。
　本年も皆様にとりまして、幸せな実り
の多い年となりますことを祈念し、また
本市市政に今後ともより一層のご理解と
ご協力を賜りますよう心よりお願い申し
上げまして、新年の挨拶といたします。
本年もどうぞよろしくお願いいたします。

新年のごあいさつ

「巳」人文字（有都小学校、12月９日）「巳」人文字（有都小学校、12月９日）

皆様にとって
幸せな実りの多い年となりますように


